tEstalo [o Kia Çraúe [o Suf
cÂâltÁRÁ I,IUNIcIP^L DE vEREADoREs D€ JóI^

CNPJ: 01.656.027i000'1-08 - E-mail: camara@câmârajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmâr Cruel, 258 - CEP 98180-000 - ForÉ: 55 3318 1255 - '1000.

"Terra das Nascentes"

ATA N:13l2023

ATA DA DÉOMATERCEIRA sE55ÂO TEGISIÁTIVA oRDINÁRIA DA TERGEIRA sEssÃo LEGISIÁTIVA DA DÉcIMA
LEGtStÁTURA, EM 2.5.2023

Aos dois dias do mês maio do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas e três minutos,
reuniram-se para a DÉctnaA TERCE|RA sEssÃo tEGtstATtvA oRDINÁRh DA TERCEIRA

SESSÃO IEGISLATVa oe oÉCtnae LEGISLATURA no Plenário da Câmara Municipal de Jóia,
sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Dionei de Matos Lewandowski
(Progressistas); lgnacio Levinski (PT); Jocinei Boff (Progressistasl; José Lucas da Silva
(Progressistasl; Giovana Ketelen Gonçalves de Souza (PDTI, Rosa Maria Dezordi
Lassen(Progressitasl; luis Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT], Marcos Antônio Moura
(PSC), e Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSCI, sob a Presidência do Presidente, Vereador
Luis Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT), lnvocando a proteção de Deus, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão. Em prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou
ao Vereador José Lucas da Silva (Progressista) a proceder leitura de um trecho da 8íblia
Sagrada. Seguíndo, dispensou a leitura da Ata e, registrou que a Ata da Décima Segunda
Sessão Ordinária da Íerceira Sessão Legislativa Ordinária da Décima Legislatura, do dia
24.4.2O23, Íoi revisada pelo 1e Secretário da Mesa, sendo disponibilizada cópia a todos os
Vereadores e, em seguida, colocada em discussão e após em votação, sendo aprovada por
unanimidade de votos. Leitura dos seguintes Expedientes, pelo Secretário da Mesa:
Indicação n" 48/2023, de autoria do Vereador Luis carlos Souza - Nego da Gaita - Para que

a Administração Municipal através de sua Equipe Competente, reafize a continuação da
Pavimentação Asfrâltica na rua que segue a Brasilina Terra, no Bairro 2l de Abril, começando
logo após a Escola Municipal João Antônio da Conceição até o frm das residências naquela rua.
Indicação n" 4912023, de autoria do Vereador Luis Carlos Souza - Nego da Gaita - Que o
Poder Executivo, através da Secretaria Competente, estude a possibilidade de aquisição e

instalação dos equipamentos de Academia da Saúde no Bairro 21 de Abril, junto a Escola João
Antônio da Conceição. OFICIO N." 76I2023/CMVJ, expedido ao Prefeito de Jóia - reposta
ao OF. GE SMEC 148/2023, recebido da Coordenadora Responsável pela Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, em que informa que o Vereador Marcos Antônio Moura procedeu a

respostâ na Sessão Ordinária do dia l7 de maio de 2023, a qual a coordenadora poderá ouvir sua

manifestação. OÍicio Circ. DCF N." 1112023, recebido do Diretor de Controle e Fiscalização
do Tribunal de Contas - trata das despesas de pessoal pam fins de verificação dos limites da
lei de Responsabilidade Fiscal, Serviços públicos de saúde, Esfera de complementariedade,
Consórcios Públicos. Organizações SOCLAIS - OS. Organizações da Sociedade Civil de
interesse Público - OSCIP. Agentes Comunitários de Saúde. SAMU. Despesas com pessoal do
ente Municipal. Orientações Técnicas. Leitura da Moção dê Aplausos e Reconhecimento a
Judite Bernadete Furlan Machado e Guilherme Fontana Ramos, a Moção de Aplausos e
Reconhecimento a Gelsa Luiza Burhalde Bernardi e ao Projeto de Decreto Legislativo n'
17912023 - Concede Título de Cidadão Honorário a Sérvulo Lttiz Zardin, de autoria da

stando de

I
I

Mesa Diretora da Câmara Município de Jóia. Passando a AUTA, não

I )lv

lE*oto lofria Çraníe [oSut
cÂrrerr âAUNIcIP^L DE vERE^DoREs DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.027i000í-08 - E-ínail: csrnara@câmaÍajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - FoíÉ: 55 3318 1255 - '1000.

"Terra das Nascentes"

matérias, Após foi colocada a palavra a disposição para os Vereadores se pronunciarem
sobre as matérias apresentadas, se assim o desejarem, não houve interesse de nenhum
vereador em manifestar-se. Passando a Ordem do dia com a LeituÍa Parecer no 1912023, da
Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e o Parecer no

3012023, da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e Infraestrutura sobre o Projeto de
Leí n^ 4,64512O23 -- Aprova e Institui o Plano Municipal de Cultura de Jóia, de autoria do
Prefeito Municipal, após foi colocado em discussão o Projeto e, em seguida em votação
simbólica, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer no 3112023 da
Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e Infraestrutura, sobre o.Projeto de Lei n"
4.65012023 - Autoúa abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) no orçamento vigente, de autoria do Prefeito de Jóia, após foi
colocado em discussão o Projeto e, em següda em votação simbólica, sendo aprovado por
unanimidade de votos. Leitura, discussão e votaçáo simbólica do Requerimento no

1712023, de autoria da Vereadora Giovana K. Gonçalves de Souza e Marcos Antônio
Moura.- para que seja convocado o Secretário Municipal da Administração, Senhor José

Carlos Salles Machado e Secretária da Assistência Social Senhora Jussara Eli Bazzan para se

fazer presente na Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores no dia 22 de maio

de 2023, para explanar assuntos sobre qual a situação atual da Casa de Passagem, aprovado
por unanimidade de votos. Requerimento sob protocolo no 27812023, recebido do Vereador
Marcos Antônio Moura - licença paÍa tratar de Íssuntos de interesses particular, pelo prazo de

dias a contar de 08 de maio de 2023, aprovado por unanimidade de votos. A seguir, passou-

se as Explicações Pessoais, pela ordem de inscrição pelos senhores Vereadores,
manifestou-se o Vereador Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSC); Marcos Antônio Moura
(PSCI; lgnacio Levinski ( PT) e Rosa Maria Dezordi Lassen(Progressistasl; Passando as

Comunicações de líderes e da Presidência. Usou do espaço a Vereadora Giovana Kêtelen
Gonçalves de Souza - Líder do pDT; Marcos Antônio Moura - Líder do PSC; Dionei de

Matos Lewandowski - Líder dos Progressistas. Fez as Comunicações da Presidência o
Vereador Luis Carlos Souza - Presidente. Nada mais havendo a trataí, o Senhor Presidente

encerrou os trabalhos as dezenove horas e dez minutos. Do que, para constar lavrou-se a

presente que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai devida nte a nada.

\1)-4
rs cÁRtos souzA DA GAITA VER MARIÂ TASSEN

PRESIDENTE R DENTE

,]
VEREADOR READ#J

19 SECRETÁRIO

TEWANDOSWKI VE osÉ
29 SCCRETÁRIO

AP(()
()

RECIAD
ApÍovado

O EM PLENARIO
1 { unanimi

S

2

Rejeit

1-1>

ZA

DA SITVA

íaz
/./

7/,

\TOI

()